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1 Úvod

Po roce 1989 se s přicházející demokracií zvýšil zájem lidí o různé duchovní proudy a tedy i o

křesťanství. Křesťanské církve, jejichž činnost byla dříve potlačována a minimalizována, nyní

dostaly dostatek prostoru pro svou působnost. Kromě toho vznikly také nové křesťanské církve a

skupiny. Všechny tyto církve tedy mohou zcela svobodně vyvíjet jakékoliv aktivity a předávat

tak křesťanskou zvěst společnosti.

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké křesťanské církve existují v Olomouci a jaké vyvíjejí

aktivity, tedy jakým způsobem jsou schopny uskutečňovat své poslání. Zároveň se snažím tuto

práci také obohatit o pohled těch, kteří nejsou praktikujícími křesťany. Tzn. o pohled občanů

města Olomouce, kteří se nehlásí k členství některé z křesťanských církví, právě na činnost

těchto církví. Neboť jestliže mi při návštěvách jednotlivých církví jejich představitelé v různé

formě sdělovali – naším hlavním úkolem je předávat Krista a jeho zvěst, pak bylo velmi

zajímavé podívat se, jakým způsobem toto snažení hodnotí ti, kteří jsou v tomto smyslu jedni

z nejcitlivějších. Totiž ti, kteří tuto zvěst nepřijali nebo se k ní oficiálním způsobem nepřihlásili.

Město Olomouc jsem zvolila proto, že mám k tomuto městu, jakožto svému rodnému městu,

osobní vztah.

Práce je složena ze tří částí. První – teoretická část je historicko-eklesiologická a obsahuje

stručné informace o dějinách církve, hlavních oblastech činnosti církve, církevních útvarech a

ekumenismu. Přestože tato témata zasluhují podrobnější eklesiologické rozpracování, jsou psána

velmi obecně, neboť mají čtenáři poskytnout pouze základní informace, které mu mohou

napomoci při posouzení současné situace.

Druhá – praktická část je věnována církvím a jejich působení. Na začátku se vždy snažím

krátce pojednat obecně o vzniku církve a její situaci v ČR tak, aby si čtenář učinil základní

představu. Statistické údaje, které uvádím, jsou pouze orientační, neboť počty členů církví

pochází se sčítání lidu v roce 20011, stejně tak počty členů jednotlivých sborů nejsou konstantní.

Informace o olomouckých sborech jsem z velké části získávala osobním šetřením

v jednotlivých sborech, osobními rozhovory s představiteli a členy jednotlivých církví, dále

z vnitrocírkevních materiálů těchto sborů, propagačních materiálů nebo na internetových

stránkách sborů. Chtěla bych zdůraznit význam této části, neboť ve městě Olomouci dosud

neexistuje práce nebo publikace, která by se zabývala olomouckými církvemi a jejich činností.

1 Žádné aktuálnější počty v současné době neexistují.
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 Třetí část je stručným shrnutím současné situace, ve které se také snažím ukázat některé

aspekty a závěry se současnosti olomouckých církví, ke kterým jsem dospěla. V této části se také

zabývám samotným dotazníkem a rozebírám výsledky šetření u jednotlivých otázek. V této

oblasti mě především zajímalo povědomí občanů vůbec o existenci křesťanských církví ve městě

a o činnosti, které se věnují. V závěru dotazníku úmyslně zařazuji dvě otevřené otázky, které se

věnují pohledu občanů na oblasti, ve kterých by se měli křesťanské církve projevovat více a ve

kterých je naopak jejich činnost nevhodná.

Výsledky dotazníku vzhledem k formulaci otázek a počtu respondentů mohou ukázat

pouze obecné závěry, neboť konkrétnější závěry by podle mě vyžadovaly podrobnější šetření ve

větším časovém úseku a větší počet respondentů se, kterými by bylo potřeba pracovat

individuální způsobem.

Tato práce tedy nabízí pouze obecný pohled do současné situace olomouckých církví a

postojů olomouckých občanů, kteří nejsou praktikujícími křesťany.

8

2 Církev

2.1 Pojem „církev“ a „eklesiologie“

Hlavním výrazem novozákonní řečtiny pro slovo církev je ekklésia. Výraz je utvořen z předpony

ek – („vy“) a slovesa kaló („volat). Tento termín se původně používal jako označení pro svolání,

shromáždění svobodných občanů městské obce, mužů, kteří měli právo volit a rozhodovat;

obecněji pak pro každé veřejné shromáždění.

Výrazu ekklésia používá už Septuaginta jako překlad hebrejského slova qáhál

(„shromáždění“, „schůze, „pospolitost“). Častým ekvivalentem, který volí Septuaginta pro

překlad slova qáhál je synagogé (význam tohoto slova je podobný – lid shromážděný vespolek).

České slovo „církev“ není přímou reprodukcí řeckého výrazu. Jeho podkladem je řecké přídavné

jméno kyriaké = Páně, kyriaké ekklésia = církev Páně. Do češtiny bylo toto slovo

transformováno pravděpodobně přes starogermánské kyrikó (dnešní německé: Kirche).2

Je tedy možné napsat, že základní význam slova církev je shromáždění „těch, kdo byli

povoláni ze světa, ze hříchu a z odloučení od Boha a skrze výkupné dílo Kristovo byli

shromážděni jako společenství víry, jež se podílí na požehnáních i úkolech služby Pánu.“3

Eklesiologii je tedy možné stručně definovat jako nauku o církvi.

2.2 Ježíš a církev

„V obrazu pozemského Ježíše, jak o něm referují evangelisté nelze vystopovat zřetelný zájem na

tom, aby z jeho působení vznikla samostatná náboženská společnost, jejímž zakladatelem by se

stal.“4 Ježíšovou snahou byla spíše obnova a záchrana Izraele jako Božího lidu. Tato

eschatologická obnova Božího lidu bude potom nabídkou účasti v Božím království pro všechny

národy světa. Představa Božího království však není u Ježíše určena individualisticky. Přestože

víra jako akt osobního, vnitřního obrácení má v jeho očích vysokou hodnotu, Boží království má

svůj význam pouze jako plné lidské společenství. Projevem tohoto zaměření je Ježíšův způsob

života, jak je nám představován v evangeliích. Většinu času je Ježíš stále obklopen lidmi

(Dvanácti a dalšími následovníky). Význam společenství ještě zdůrazňuje pozváním k jednomu

stolu. V novozákonní době bylo naprosto nemyslitelné, aby společně stolovali příslušníci

různých sociálních skupin a vrstev. Ježíš zve do svého společenství i ty, kteří byly z běžné

společnosti vyloučeni (nemocní, nečistí ap.). Zvláštní postavení mezi hostinami pozemského

2 Viz Stanley M. Horton a kolektiv, Systematická teologie str. 539-541
Filipi, Církev a církve, str. 9-10
3 Stanley M. Horton a kolektiv, Systematická teologie, str. 541
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Ježíše pak zaujímá „poslední večeře“, kterou slavil v předvečer své smrti se svými učedníky.

Poznámka a pokyn k opakování - „to čiňte na mou památku“5 vede k dojmu, že Ježíš počítal

s tím, že jeho poslání bude učednickým sborem pokračovat i poté až mu nebude tělesně

přítomen.

I když tedy Ježíš církev přímo „nezaložil“ ve smyslu technickém, nacházíme u něho

impulzy, které pozdější vznik církve nevylučovaly6, podle mého názoru však předpokládaly.

Josef Zvěřina mluví o Ježíši Kristu jako o skutečném původci církve s odkazem na tyto

„zakladatelské činy“ „(vyvolení a povolání dvanácti, povolání a rozeslání dvaasedmdesáti

učedníků, Poslední večeře, ustanovení Petra za pastýře Kristových oveček a beránků, rozeslání

Dvanácti).“7

2.3 Církev v pr ůběhu dějin

V této kapitole bych se chtěla krátce věnovat vývoji církve, zvlášť některým historicky

významným obdobím, např. počátky křesťanských dějin. Neboť to je právě počátek ke kterému

se lidé i církve často vrací a s nímž konfrontují svou zkušenost.

2.3.1 Prvotní církev

Po Ježíšově smrti a zkušenosti zmrtvýchvstání, kterou zažili jeho učedníci i další svědci (1Kor

15,3-8) neustále rostl počet těch, kteří přijali Ježíše Krista. Po přímé zkušenosti působení Ducha

svatého v den letnic se společenství stává církví.8 Ta je zpočátku velmi úzce spjata se

židovstvím, brzy si však v návaznosti na Ježíšovy skutky, gesta a slova začíná utvářet vlastní

rituály (lámání chleba), teologii, modlitby9, vyznání a tradici.10 K tomu přistupuje křest jako

iniciační svátost nového života v Kristu a zároveň vstupu do církevní obce.

Významnou roli v rodícím se křesťanství hrála jeruzalémská komunita, v jejichž


[…]

Řád klarisek - kapucíne kapucínky OSCCap Šternberk
Česká kongregace sester
dominikánek

dominikánky OP Olomouc, Bojkovice

Kongregace chudých
školských sester
Naší Paní

školské sestry chudé SSND Tovačov

Kongregace Milosrdných
sester III. řádu sv. Františka v
Opavě

františkánky
Opava

KMS Olomouc, Zlín, Uherské
Hradiště

Kongregace milosrdných
sester svatého Kříže

křížové sestry - Kroměříž, Veselí nad Moravou,
Lukov u Zlína, Hostýn,
Olomouc, Boršice u Buchlovic,
Choryně, Radkova Lhota

Kongregace Milosrdných
sester sv. Vincence de Paul

vincentky SV Kroměříž, Veselí nad Moravou

Kongregace sester
Neposkvrněného početí P.
Marie III. řádu sv. Františka z
Assisi

sestry
Neposkvrněného
početí P. M.

SNPPM Olomouc, Uherský Brod

Kongregace Školských sester
sv. Františka

františkánky školské OSF Cetechovice

Společnost sester Ježíšových sestry Ježíšovy SSJ Olomouc, Moravská Húzová,
Kožušany

Sekulární institut Caritas
Christi

Caritas Christi CC Laický apoštolát uvnitř
společnosti

Apoštolát františkánského
sekulárního řádu

františkánky
apoštolátu

AFSŘ Olomouc

Sekulární instituce P. Marie
na cestě

poutnice P. M. GULFW

Kongregace sester sv. Cyrila
a Metoděje

cyrilometodějky SCM Olomouc, Velehrad, Vyškov,
Prostějov

Římská unie řádu sv. Voršily voršilky OSU Olomouc
Institut sester P. Marie
Karmelské

karmelitánky
institutu

INSdC Štípa
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Příloha č. 7

Dotazník

Vážení respondenti,

jsem studentka III. ročníku Sociální a pastorační práce na Evangelické teologické fakultě UK

v Praze. V současné době připravuji svou diplomovou práci, jejímž námětem je pohled občanů,

kteří nejsou praktikujícími křesťany na činnost a aktivity křesťanských církví ve městě Olomouc.

Dotazník obsahuje celkem 10 otázek. V otázkách, kde uvádím výčet odpovědí, je možné označit

jednu nebo i více odpovědí. Otázkám, kde nenabízím žádné odpovědi a kde je potřeba odpovědět

vlastními slovy, věnujte prosím zvláštní pozornost, neboť jejich vyplnění vyžaduje větší

soustředěnost.

Dotazník je anonymní, proto nikde neuvádějte své jméno. Vámi uvedené odpovědi budou sloužit

pouze k účelům spojeným pouze s diplomovou prací.

Děkuji za spolupráci

Lucie Chamraďová

Uveďte:

Pohlaví ..……….

Věk …………

11. V následujícím výčtu uvádím seznam křesťanských církví a křesťanských

náboženských společností registrovaných v ČR. Zakroužkujte ty, které podle vás

působí ve městě Olomouc.

t) Apoštolská církev
u) Bratrská jednota baptistů
v) Církev adventistů sedmého dne
w) Církev bratrská
x) Církev československá husitská
y) Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů v České Republice (mormoni)
z) Církev řeckokatolická
aa) Církev římskokatolická
bb) Českobratrská církev evangelická
cc) Evangelická církev augsburského vyznání
dd) Evangelická církev metodistická
ee) Jednota bratrská
ff) Křesťanské sbory
gg) Lutherská evangelická církev augsburského vyznání
hh) Náboženská společnost Svědkové Jehovovi
ii) Novoapoštolská církev v ČR
jj) Pravoslavná církev v českých zemích
kk) Slezská církev evangelická augsburského vyznání
ll) Starokatolická církev v České republice
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mm) Církev Křesťanská společenství

12. Víte o existenci a činnosti také jiných církví nebo náboženských společností v

Olomouci?

c) ano

d) ne

13. Pokud ANO – kterých - vypište prosím jejich názvy.

14. Jak vnímáte existenci křesťanských církví a skupin ve společnosti?

e) kladně – i když nejsem praktikujícím křesťanem, je dobře, že tyto skupiny existují

f) jejich existence mi nijak nevadí, ale pro mě osobně nemá žádný význam

g) existenci křesťanských církví a skupin považuji za zbytečnou

h) záporně

15. Kterými činnostmi a aktivitami se podle vás církve na veřejnosti projevují?

i) bohoslužby

j) přednášková v vzdělávací činnost

k) sociální a charitativní činnost

l) zdravotnická činnost

m) pořádání kulturních akcí

n) politická činnost

o) výdělečná a podnikatelská činnost

p) jiná – vypište …………………………………………………………………………….….

………………………………………………………………………………………………

16. Účastníte se někdy aktivit po řádaných křesťanskými církvemi?

h) ano

i) ne

17. Pokud ANO, jak by jste je hodnotil(a)? Volných řádků můžete využít k vlastnímu

hodnocení.

f) kladně, mám-li možnost, zúčastním se znovu

g) jsou pro mě přínosné

h) něco se mi líbí, něco ne
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i) jsou pro mě nesrozumitelné

j) záporně, křesťanství mi nic neříká

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

18. Z jakých zdrojů se dozvídáte o existenci těchto akcí?

a) kněží, kazatelé a oficiální představitelé církve

b) členi církví a křesťanských skupin

j) přátelé

k) letáky, plakáty

l) internet

m) tisk, rozhlas, televize

n) jiné zdroje…………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………

19. Ve kterých oblastech by se podle Vás měli k řesťanské církve angažovat více?

20. Ve kterých oblastech je podle Vás naopak angažovanost církví zbytečná nebo dokonce

nevhodná?