Lucie Chamrad'ová

Současná situace olomouckých církví

Bakalářská práce podaná na UK ETF 30.5.2006

Posudek vedoucího práce

Práce má 96 stran, včetně anglického resumé, seznamu literatury a 12 stran příloh.

Po roce 1989 mají církve v České republice plnou svobodu pro své působení. Cílem práce je zpracovat přehled křesťanských církví působících v Olomouci a jejich aktivit, tedy způsobů, jak uskutečňují své poslání.

V první části práce podává autorka základní údaje o dějinách církve, její činnosti, církevních útvarech a ekumenismu. Pozoruhodné je její hodnocení života církve v době komunistického útlaku – přes obtížnost nesvobody v ní autorka vidí i pozitivní aspekt, totiž lidi, „kteří se snaží nést a předávat evangelium i za cenu omezení či zákazu své působnosti, věznění nebo ... dokonce smrti“ (str. 14). Tato stránka života církve je až příliš často opomíjena.

Druhá, konkrétní část pojednává v abecedním pořádku o jednotlivých církvích a jejich působení. Tyto informace bylo nutno shromáždit poměrně pracným způsobem – osobním šetřením v jednotlivých sborech, osobními rozhovory s představiteli jednotlivých církví, z vnitrocírkevních materiálů a propagačních materiálů, včetně internetových stránek.

Třetí část práce shrnuje církevní situaci ve městě a podává dosažené závěry.

Pozoruhodná je kapitola představující a hodnotící dotazníkovou akci mezi občany Olomouce, kteří nejsou aktivními členy žádné z církví, tedy pohled na činnost církvi očima „nevěřícího“ občana. Šetření ukázalo, že dotazovaní respondenti jsou o existenci a činnosti církví celkem informováni, i když pro ně osobně třeba nemá význam.

Největší zásluha předložené práce je v systematicky shromážděném materiálu o jednotlivých církevních společenstvích. Je výsledkem práce skutečně mravenčí. V tom je také jedinečnost této práce, žádná jiná podobná publikace zřejmě neexistuje.

Jazykové nedostatky jsou jen ojedinělé.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

28.8.2006

Libor Ovečka, vedoucí práce